UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

1

RESULTADO DE EQUIVALÊNCIAS 2º QUADRIMESTRE/2023

 (PUBLICAÇÃO Nº 05)

OBS: ESTA PUBLICAÇÃO É PARCIAL, POIS AINDA EXISTEM SOLICITAÇÕES A SEREM ANALISADAS.

CONFORME RESOLUÇÃO CG Nº 023/2019, QUE ESTABELECE REGRAS PARA A DISPENSA POR

EQUIVALÊNCIA DE DISCIPLINA DE GRADUAÇÃO DA UFABC, A DIVISÃO ACADÊMICA DA PROGRAD:

RESOLVE:

TORNAR PÚBLICO O RESULTADO (PARCIAL) DAS SOLICITAÇÕES DE EQUIVALÊNCIAS DO 2°

QUADRIMESTRE DE 2023.

I – O PARECER CONCLUSIVO DAS SOLICITAÇÕES INDEFERIDAS ESTÁ DISPONÍVEL NO SISTEMA SIPAC,

EM HTTPS://SIG.UFABC.EDU.BR/PUBLIC, ONDE O ALUNO PODERÁ TOMAR CIÊNCIA.

II – CABERÁ RECURSO ÀS SOLICITAÇÕES INDEFERIDAS ATÉ 20 MAIO DE 2024.

III – NÃO HAVERÁ PRORROGAÇÃO PARA O PRAZO DE RECURSO.

E, PARA QUE NINGUÉM POSSA ALEGAR DESCONHECIMENTO, É EXPEDIDO O PRESENTE RESULTADO DAS

SOLICITAÇÕES DE EQUIVALÊNCIAS DO 2º QUADRIMESTRE/2023 (PUBLICAÇÃO Nº 05).

 SANTO ANDRÉ, 26 DE ABRIL DE 2024

SOLICITAÇÕES DEFERIDAS

RA DISCENTE COD.UFABC DISCIPLINA UFABC DOC

11202232278
DIEGO DOMINGOS FRANCA
SILVA  BHP0201-15

TEMAS E PROBLEMAS EM
FILOSOFIA 1195

11202130665 GIULIANA MENEZES BRANCO  BIS0003-15 BASES MATEMÁTICAS 1244

11201723071 GUSTAVO ARIAS MASSULA  MCZA027-17
SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO 1504

11201723071 GUSTAVO ARIAS MASSULA  MCTA033-15
ENGENHARIA DE
SOFTWARE 1505

11202320756 GUSTAVO MARIANO PEREIRA  BCJ0204-15 FENÔMENOS MECÂNICOS 1253

11201721909 IGOR CUNHA RODRIGUES  BIJ0207-15
BASES CONCEITUAIS DA
ENERGIA 1511

11202021775 IGOR PIEDADE KOBAYASHI  MCZA016-17
GESTÃO DE PROJETOS DE
SOFTWARE 1512

11202020074 JOSE JULIANO AMORIM SILVA  MCTA033-15
ENGENHARIA DE
SOFTWARE 1518

11202232216 JULIANA FERREIRA KULCSAR  MCTA024-13 SISTEMAS DIGITAIS 1577

11202232216 JULIANA FERREIRA KULCSAR  MCTA001-13
ALGORITMOS E
ESTRUTURAS DE DADOS I 1581

11202231223 KAROLINE CARNEIRO PIRES  BHO1101-15 INTRODUÇÃO À ECONOMIA 1342

http://www.ufabc.edu.br/images/stories/comunicare/boletimdeservico/boletim_servico_ufabc_869.pdf#page=72
https://sig.ufabc.edu.br/public

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

2

11202021230 MAYCON FERREIRA ROQUE  ESTO016-17
FENÔMENOS DE
TRANSPORTE 1404

11201921839 ROMULO PONTES MENON  MCTA033-15
ENGENHARIA DE
SOFTWARE 1533

11201921424
VITORIA DA CONCEICAO AIRES
MENDES DE SOUZA  MCZA026-17

SISTEMAS DE
GERENCIAMENTO DE
BANCO DE DADOS 1537

11201921424
VITORIA DA CONCEICAO AIRES
MENDES DE SOUZA  MCTA001-13

ALGORITMOS E
ESTRUTURAS DE DADOS I 1481

SOLICITAÇÕES INDEFERIDAS

RA DISCENTE COD.UFABC DISCIPLINA UFABC DOC

11201721638 ABNER DIAS LIMA  MCTA028-15
PROGRAMAÇÃO
ESTRUTURADA 1499

11201721638 ABNER DIAS LIMA  MCTA001-13
ALGORITMOS E
ESTRUTURAS DE DADOS I 1156

11202231458
DANYLO GABRIEL PALHETA
CRUZ BARROSO  MCTA028-15

PROGRAMAÇÃO
ESTRUTURADA 1502

11202022037 DOUGLAS FRANCO SOUSA  MCTA028-15
PROGRAMAÇÃO
ESTRUTURADA 1506

11202320262 ENZO MORI  BIJ0207-15
BASES CONCEITUAIS DA
ENERGIA 1550

11202320262 ENZO MORI  MCTA028-15
PROGRAMAÇÃO
ESTRUTURADA 1560

11202320715 FERNANDO LUNA  BCJ0204-15 FENÔMENOS MECÂNICOS 1212

11201932580
GABRIEL SPONDA FREITAS
BETTARELLO  MCTA028-15

PROGRAMAÇÃO
ESTRUTURADA 1507

11202321831 GIOVANA ROBERTA ALVES  BCJ0204-15 FENÔMENOS MECÂNICOS 1230

11202321568
GIULLIA AIKO NISHIYAMA
MUCHERONI  BCJ0204-15 FENÔMENOS MECÂNICOS 1248

11201723071 GUSTAVO ARIAS MASSULA  BHO1101-15 INTRODUÇÃO À ECONOMIA 1296

11201723071 GUSTAVO ARIAS MASSULA  MCTA001-13
ALGORITMOS E
ESTRUTURAS DE DADOS I 1300

11202320756 GUSTAVO MARIANO PEREIRA  ESTI002-17 ELETRÔNICA DIGITAL 488

11201811003 JACKELINE DA SILVA  NHZ5016-15 HISTÓRIA DA EDUCAÇÃO 1287

11202230640
JOAO FRANCISCO CANAVAROLI
NETO  BIS0003-15 BASES MATEMÁTICAS 1308

11202230640
JOAO FRANCISCO CANAVAROLI
NETO  BCJ0204-15 FENÔMENOS MECÂNICOS 1307

11202231330
JOSE ROBERTO CORREIA DE
SOUZA  BCJ0204-15 FENÔMENOS MECÂNICOS 1325

11202020939
JULIA ZATTONI FAIRBANKS
MENDES  NHT1058-15

MORFOFISIOLOGIA
HUMANA I 1336

11202020939
JULIA ZATTONI FAIRBANKS
MENDES  NHT1059-15

MORFOFISIOLOGIA
HUMANA II 1337

11202232216 JULIANA FERREIRA KULCSAR  ESTI002-13 ELETRÔNICA DIGITAL 487

11202232216 JULIANA FERREIRA KULCSAR  BIS0003-15 BASES MATEMÁTICAS 1570

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

3

11202232216 JULIANA FERREIRA KULCSAR  MCTA028-15
PROGRAMAÇÃO
ESTRUTURADA 1579

11202232216 JULIANA FERREIRA KULCSAR  MCZA026-17

SISTEMAS DE
GERENCIAMENTO DE
BANCO DE DADOS 1587

11202231223 KAROLINE CARNEIRO PIRES  BHO0001-15

INTRODUÇÃO ÀS
HUMANIDADES E CIÊNCIAS
SOCIAIS 1341

11202232305 LAURA FERREIRA GRANDINI  BIJ0207-15
BASES CONCEITUAIS DA
ENERGIA 1520

11201822515 LUCCAS LUCARINI PERIN  ESHC027-17 ECONOMIA MATEMÁTICA 1

11202321825 NICOLAS RYUTARO KAWAI  MCTA001-17
ALGORITMOS E
ESTRUTURAS DE DADOS I 1412

11201720124
PEDRO HENRIQUE RODRIGUES
BACCARIN  MCTA001-13

ALGORITMOS E
ESTRUTURAS DE DADOS I 1414

11202131644
ROBSON DE LIMA SILVA
DELIZIO  LIE0001-19

METODOLOGIAS DE
PESQUISA EM EDUCAÇÃO 1422

11201921839 ROMULO PONTES MENON  MCTA027-13 TEORIA DOS GRAFOS 1427

11202130660 VITOR HUGO FERREIRA  BIS0003-15 BASES MATEMÁTICAS 1598